1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 11 次選訓委員會會議記錄

一、 日期：中華民國 112 年 5 月 19 日（星期五）上午 9 時

二、 地點：體育聯合辦公大樓 2 樓會議室   記錄：孫柏凱先生、林俞均小姐

三、 出席名單：

四、 主席：蔣進發召集人

五、 主席致詞：

六、 報告事項：

（一） 檢陳本會第 10 次選訓委員會會議紀錄(附件一)。

（二） 檢陳周冠廷選手 5 月 18 日提供之 2023 菁英賽長曲棄賽說明書

（附件二）。

（三） 檢陳陳沁妤小姐、林惠敏小姐提供之 112 年全國短道競速滑冰春

季錦標賽 ISU 青年男子 B 組 1000M 敘獎成績錯誤之說明，以及

本會提醒楊斯涵小姐提出說明之對話紀錄（附件三）。

決議：

1. 有關報告事項第 3 點，請協會幹事部於未來短道競速滑冰的各賽

事舉辦皆需將各工作人員的工作內容明確記錄下來。據以往賽事工

作執行內容與本次賽事人員工作情形側面了解，並非由陳沁妤小姐

進行製作獎狀內容與列印等工作，協會再聯繫楊斯涵小姐與林惠敏

小姐必須於下次選訓會議前提出敘獎名次與成績錯誤原因之書面

說明，若再無法提供將整案移送紀律委員會辦理。

2. 餘照案通過。

七、 討論事項：

(一) 案由ㄧ：「112 年全國短道競速滑冰夏季賽」競賽章程草案（附件四），提

請討論。

說明：

1. 依據本會 112 年年度工作計畫與本委員會第 10 次會議紀錄辦理。

2. 賽事日期：112 年 9 月 4 日。

3. 本次賽事為今年度訓練站集訓選手施訓資格選拔與選手升學賽事

之一。

4. 依據上次會議紀錄已完成旨揭賽事競賽章程草案如附件四，提請委

員討論。

決議：

2

1. 顧及選手升學權益，同意章程增訂第八條第七項有關升學輔導辦法

之相關規定。

2. 編號順延同意第八條第五項修訂為第八項，並修正內容為「個人組

及團隊接力各項目未滿 3 人(隊)報名時，該項目僅列為表演賽，不

列入敘獎，其比賽成績(秒數)得列為國家代表隊與自費申請參賽之

遴選參考。」

3. 編號順延同意第八條第六項修正為第九項。

4. 增訂第八條第十四項第 4 款，「選手欲請假或放棄比賽者，需提出

相關證明，若無故棄賽或無法提出證明者，該選手得禁賽一年；若

有兩次以上無故棄賽之記錄，得永久禁賽。」

5. 本章程修正後通過。

6. 另有關春季賽發生之比賽場地標誌點問題，是否已影響目前代表隊

日常訓練與夏季錦標賽籌辦，請協會協助盡快在章程公告前確認，

並將後續情形回報給委員會委員周知。

(二) 案由二：本會派員參加「2023 年亞洲花式滑冰錦標賽」(2023 Asian Open

Figure Skating Trophy)代表隊最大量報名單乙案，詳如說明，提請討

論。

說明：

1. 依據本會 112 年年度工作計畫與本委員會第 10 次會議紀錄辦理。

2. 賽事日期：112 年 8 月 16 日至 8 月 18 日。

3. 賽事地點：泰國˙曼谷

4. 再依據本會 2023/24 年花式滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦法，

彙整各組選手成績一覽表(附件五)。

5. 有關代表隊教練遴選名單，提請討論。

決議：依據教育部體育署 112 年 5 月 26 日臺教體署競 (三 )字第

1120019992 號函辦理。因先前自費參賽辦法與國家代表隊選拔

辦法技術分公告於協會官網資料誤植，內容未取得一致，本會經

主管機關指證正擇期重新再議。

(三) 案由三：本會派員參加「2023 亞洲短道競速滑冰錦標賽」代表隊教練與選

手名單，提請討論。

說明：

1. 依據本會 112 年年度工作計畫與本委員會第 10 次會議紀錄辦理。

2. 本屆亞錦賽事預訂於 8 月 31 日至 9 月 2 日在泰國舉行，因競賽章程尚

3

未公布，將先援例遴選參賽組別為成年組、青年 A 組、青年 B 組、

青年 C 組與青年 D 組共 5 組，各項目男子組與女子組各正取 2 名，

備取 1 名為最大量報名名單遴選方式。

3. 符合遴選辦法遴選標準之選手與教練一覽表彙整如附件六。

決議：

1. 為顧及基層滑冰選手培育及發展，同意旨揭賽事遴派達遴選資格之最大

量名單方式辦理；以每位選手部分公費補助方式辦理，需告知獲遴選之

選手及教練相關權益，且須繳交部分公費補助參賽同意書後始得參賽。

2. 代表隊選手及教練名單如下:

身分 組別 正取 1 正取 2 備取 1

教練 - 楊舜帆 蔡秉原 蔡振銘

選手

ISU 成年男子組

46”94

蘇駿朋

44”12

張攸銓

44”40

蔡嘉瑋

44”96

ISU 成年女子組

50 ”29

ISU 青年男子 A 組

48”74

林冠廷

48”11

ISU 青年女子 A 組

52 ”70

張菀婷

52”16

ISU 青年男子 B 組

48”74

賴蔡桓鎮

45”48

劉峻榕

45”70

ISU 青年女子 B 組

52 ”70

ISU 青年男子 C 組

53”37

江俊賢

49”41

陳正諺

49”51

方冠霖

49”99

ISU 青年女子 C 組

56 ”92

黃芊華

49”62

鄒羽姍

53”66

古亭亘

54”95

ISU 青年男子 D 組

58”41

賴玠宇

52”31

張晏齊

53”06

楊皓治

56”79

ISU 青年女子 D 組

1’02”01

(四) 案由四：花式滑冰少年低齡男子組阮維德選手申請變更自費參加第 13 屆

4

名古屋市花式滑冰賽暨 2023 年名古屋海港區盃「The 13th City of

Nagoya FS Competition Minato AQULS Cup 2023」參賽組別，詳如

說明，提請討論。

說明：

1. 依據本委員會第 10 次會議紀錄與阮維德選手曾鈺珣教練之電子郵

件辦理。

2. 阮維德選手申請變更報名組別為少年低齡 B 組(NOVICE B)，自費

申請書如附件七。

3. 另，甘知璇及林廷筠兩位選手考量自身自費參賽準備情形，撤回旨

揭賽事自費參賽申請。

決議：

1. 請阮維德選手按旨揭賽事競賽章程修正其提送之自費參賽同意書

之參賽教練人選，以一名選手搭配一位教練之原則辦理。

2. 修正後通過。

(五) 案由五：花式滑冰青年男子組周冠廷選手申請 2023/24 賽季自費賽事乙案，

詳如說明，提請討論。

說明：

1. 依據報告事項二，周冠廷選手已補充提出菁英賽長曲棄賽說明書。

2. 依本會「2023/24 年花式滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦法」，周

冠廷選手申請自費參加之賽事為 2023 挑戰者系列賽斯洛伐克站內

佩拉紀念盃賽「Challenger Series Nepala Memorial 2023」及 2023 挑

戰者系列賽匈牙利站布達佩斯錦標賽「Challenger Series Budapest

Trophy 2023」。

3. 是否同意周員之申請，提請討論。

決議：照案通過。

(六) 案由六：花式滑冰少年大齡女子組黃筱甯選手申請 2023 天鵝盃花式滑冰賽

事「Swan Trophy 2023」自費參賽，詳如說明，提請討論。

 說明：

1.  依據本會「2023/24 年花式滑冰自費參加國際賽會辦法」辦理。

2.  該賽事於 7 月 14 日至 7 月 16 日於澳洲珀斯舉辦。

3.  黃筱甯選手申請自費參賽申請書如附件八。

4.  是否同意黃員之申請，提請討論。

5

決議：照案通過。

(七) 案由七：有關本會派員參加 2023/24 賽季 ISU 青年大獎賽代表隊選手與教

練名單，詳如說明，提請討論。

說明：

1. 依據本委員會第 10 次會議決議辦理彙整青年組選手成績一覽表(附

件九)。

2. 各站報名人選援例按照獲分配參賽名額遴選男子組及女子組各正

取 2 名、備取 1 名，代表隊選手名單提請討論。

3. 各站代表隊教練名單提請討論。

決議：2023/24 賽季 ISU 青年大獎賽代表隊選手與教練名單如下：

組別 日期 站點 正取 1 備取 1 教練

男子組

2023.08.23-

2023.08.26
泰國站

李宇翔

(長短曲達標)

吳柏勳

(長短曲達標)
1. 正取選手

於菁英賽

登記註冊

之教練為

代表隊教

練

2. 屆時依據

大會競賽

章程公告

員額辦理

最後姓名

報名

2023.09.13-

2023.09.16
日本站

李宇翔

(長短曲達標)

吳柏勳

(長短曲達標)

2023.09.20-

2023.09.23
匈牙利站

吳柏勳

(長短曲達標)

黃昱鈞

(長短曲達標)

2023.09.27-

2023.09.30
波蘭站

黃昱鈞

(長短曲達標)

吳柏勳

(長短曲達標)

女子組

2023.0823-

2023.08.26
泰國站

蔡玉鳳

(長短曲達標)

翁聖祺

(長短曲達標)

2023.09.13-

2023.09.16
日本站

蔡玉鳳

(長短曲達標)

翁聖祺

(長短曲達標)

(八) 案由八：修正花式滑冰自費辦法，詳如說明，提請討論。

說明：

1. 依據本委員第 9 次會議紀錄辦理。

2. 因本會不開放花式滑冰亞洲公開錦標賽申請自費參賽，少年大齡組及

少年低齡組表格部份修正文字如附件十。

決議：照案通過。

6

(九) 臨時動議：無

八、  散會：上午 11 點 30 分整。